
DETERMINA n. 1729 del 11/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1729 del 11/12/2021

OGGETTO: Programma Estivo  2021  denominato  “NOTTI  D’ESTATE 2021”  a  cura  della 
PRO LOCO “LITORALE DOMITIO” Ente di  Promozione Turistica e sociale 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 
50/2016. CIG acquisito Z7432D9CCA. Liquidazione. 

Proposta n. DET-496-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1729 del 11/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Visto l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto  il Decreto Sindacale n. 150 del 07.09.2021, con il quale il dott. Giuseppe De Rosa è stato nominato 
Dirigente del Settore “Servizi Sociali Istruzione Sport e Cultura”;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale con propria Deliberazione di Giunta n. 98 del 30.07.2021 ad oggetto  
“Approvazione Programma Estivo 2021 denominato “Notti d’Estate” per la realizzazione di eventi 
da  realizzarsi  dal  01.08.2021  al  30.09.2021  ed  assegnazione  al  Dirigente  delle  relative  risorse 
economiche”, ha espresso la volontà di organizzare e di promuovere iniziative di carattere culturale, 
ricreativo, di valorizzazione e di fruizione turistica in occasione del periodo estivo, al fine di favorire  
la  partecipazione dei  cittadini  alla  vita  della  comunità,  in  considerazione  anche della  fase  post-
pandemica da rischio Covid 19; 

- ai  sensi  della  Legge  Regionale  n.  18  del  08.08.2014  “Organizzazione  del  sistema  turistico  in 
Campania”, la Regione Campania valorizza il ruolo delle Associazioni Pro Loco nelle diverse ed 
autonome espressioni culturali e riconosce il valore sociale di tali associazioni liberamente costituite 
e  delle  loro  attività  come  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  riconoscendo, 
altresì, nel quadro della valorizzazione turistica della Campania, il ruolo delle Associazioni Pro Loco 
per la custodia e la promozione turistica della Campania il ruolo delle Associazioni Pro Loco per la 
custodia e la promozione dei valori naturali ed artistici di ogni località e per il raggiungimento degli 
obiettivi sociali del turismo attraverso la partecipazione popolare; 

- il protocollo d’Intesa del 08/10/2011 tra l’Associazione Nazionale dei Comuni (ANCI) e l’Unione 
Nazionale Pro Loco d’Italia (di seguito UNPLI) sancisce la collaborazione tra le amministrazione 
comunali e le singole Pro Loco; 

- con determinazione dirigenziale n. 1087 del 31.08.2021 ad oggetto “Approvazione del Programma 
Estivo 2021 denominato “NOTTI D’ESTATE 2021” a cura della Pro Loco “LITORALE DOMITIO” 
Ente di Promozione Turistica Sociale mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs n. 50/2016. CIG acquisito Z7432D9CCA” si approvava l’intero programma di 
eventi teso alla valorizzazione non solamente del centro storico, ma anche delle zone più decentrate 
della città, in particolare la zona Ovest di Giugliano, cosiddetta zona costiera, inclusa “Liternum” 
presso gli omonimi scavi archeologici;

Ritenuto pertanto opportuno  aver affidato il servizio di organizzazione estiva del programma di eventi  
“Notti d’estate 2021” all’Associazione Pro Loco Litorale Domitio Ente di Promozione Turistica e sociale, 



DETERMINA n. 1729 del 11/12/2021

C.F. 94165480636, Partita IVA 03623881210 con sede Legale alla via Ripuaria n. 153/199 il cui Presidente è 
l’avv. Luigi De Martino, iscritta all’Albo Regionale Campano delle PRO LOCO aggiornato al 31.05.2021, 
giusto Decreto Dirigenziale Regionale n. 46 del 25.06.2021;

Rilevato  che è  stata  emessa  dalla  Pro  Loco  Litorale  Domitio  la  fattura  n.  FPA 1/21  del  11.10.2021, 
protocollo  n.  103511  del  11.10.2021  per  complessivi  €.  25.000,00  di  cui  €.  20.491,80  quale  valore 
dell’Imponibile ed €. 4.508,20 quale valore dell’IVA al 22% e che la stessa, a seguito di riscontro tecnico-
contabile, è liquidabile; 

Preso  atto  che il  programma  “Notti  d’Estate  2021”  si  è  svolto  regolarmente  e  che  a  tal  proposito  il 
Presidente  della  Pro  Loco Litorale  Domitio  Ente di  Promozione Turistica e  sociale,  C.F. 94165480636, 
Partita IVA 03623881210 Avv. Luigi De Martino con propria nota assunta al Protocollo Generale dell’Ente 
col  numero  117084 del  15.11.2021 ha presentato  relazione dettagliata  sull’intero  programma attuato  dal 
04.09.2021 al 29.09.2021, relazione agli atti degli uffici;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione del servizio reso;

Rilevato altresì che:

- con nota assunta al protocollo dell’Ente col numero 89369 del 31.08.2021 il Presidente della Pro 
Loco Litorale Domitio  Ente di Promozione Turistica e sociale, C.F. 94165480636, Avv. Luigi De 
Martino ha dichiarato che a carico della  richiamata Pro Loco non sussistono posizioni  INPS ed 
INAIL  non  avendo  la  stessa,  in  carico,  personale  dipendente  per  il  quale  sia  obbligatorio  il  
versamento di contributi;

- con  nota  protocollo  n.  124803  del  01.12.2021  si  chiedeva  ai  competenti  Settori  dell’Ente  di 
verificare  se a carico della  suddetta  realtà  associativa pendessero  tributi  non versati  ai  sensi  del 
Regolamento n. 43/2020 e successive modifiche allo stesso approvate con la Delibera di Consiglio 
Comunale n. 86/2021 e che, trascorsi giorni 7, non risultano pervenuti rilievi ostativi in merito;

- ai  sensi  dell’art  83  (lett.e)  del  D.lgs  159/2011 è  ss.mm.ii.  la  documentazione  antimafia  non  è  
richiesta per i provvedimenti di atti e di contratti il cui valore complessivo non sia superiore ad €.  
150.000,00;

- riscontrata la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010;

Dato atto che il CIG acquisito è: Z7432D9CCA

Dato atto altresì che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Responsabile del 
Procedimento e del Dirigente firmatario del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal 
Piano  Triennale  della  Trasparenza  ed  integrità,  secondo  quanto  previsto  dal  vigente  Piano  Triennale 
Anticorruzione;

Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 98/2021;

Visto il il D.Lgs n. 267/2000;



DETERMINA n. 1729 del 11/12/2021

DETERMINA

per tutto quanto sopra riportato 

1) di liquidare e corrispondere l’importo imponibile di €. 20.491,80 (IVA esclusa al 22%) all’Associazione 
Pro Loco Litorale  Domitio  –  Ente  di  Promozione  Turistica  e  sociale,  C.F. 94165480636,  Partita  IVA 
03623881210 con sede Legale  alla  via  Ripuaria n.  153/199 il  cui  Presidente  è  l’avv. Luigi  De Martino 
l’organizzazione e la realizzazione del programma di iniziative “Notti d’Estate 2021” ed il valore dell’IVA 
pari ad €. 4.508,20 in favore dell’Erario  ai sensi dell’art.  1, comma 629, lettera b), della Legge 190 del  
23.12.2014. 

2) di dare atto che la somma complessiva di €. 25.000,00 trova copertura alla Missione 06, Programma 01, 
capitolo  di  spesa 10303602,  impegno contabile  1275/2021 del  Bilancio di  Previsione  2021,  Pluriennale 
2021-2023;

3)  di  autorizzare  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  a  procedere  al  pagamento  del l’importo 
imponibile di €. 20.491,80 (IVA esclusa al 22%)  all’Associazione  Pro Loco Litorale Domitio – Ente di  
Promozione Turistica e  sociale,  C.F. 94165480636,  Partita  IVA 03623881210 con sede Legale  alla  via 
Ripuaria n. 153/199 il cui Presidente è l’avv. Luigi De Martino IBAN IT35E0623003559000056740608 ed il 
valore dell’IVA pari ad €. 4.508,20 in favore dell’Erario  ai sensi dell’art.  1, comma 629, lettera b), della 
Legge 190 del 23.12.2014.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1729 del 11/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 25.000,00 di cui euro 20.491,80 in favore 
dell'associazione come sopra identificata e di Euro 4.508,20 in favore dell'Erario. Impegno 1275/2021 
Missione 06 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10303602, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 11/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-11T11:48:14+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-13T10:12:00+0100
	Giuseppe De Rosa




